Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
4165

 SUA COMUNICAÇÃO DE
05-11-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 3198/2020
ENT.: 7498/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
12-12-2020

ASSUNTO:

Pergunta nº 439/XIV/2ª de 05 de novembro de 2020 - IC3 entre Chamusca e Almeirim

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 439/XIV (2.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PS, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

O Plano Nacional de Investimentos 2030, apresentado recentemente pelo Governo, inclui em diferentes

programas, nomeadamente no Programa de Construção de “Missing links” e no Programa de

Alargamentos/Aumento de Capacidade, vários projetos e intervenções visando a melhoria das

acessibilidades nas regiões da Lezíria e Médio Tejo.

Pese embora hão haver ainda estudos específicos na Infraestruturas de Portugal que permitam a fixação

das soluções finais a implementar, a existência do Ecoparque do Relvão e as suas características

específicas, serão, naturalmente, tidas em conta nas análises a desenvolver pela IP no contexto da

implementação das intervenções da sua responsabilidade.

Com os melhores cumprimentos

A Chefe do Gabinete

 (Maria Antónia Barbosa de Araújo)

		2020-12-12T16:28:27+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo